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▶ 31 PAŹDZIERNIKA – 1 GRUDNIA
Wystawa Ojcowie Niepodległości przygotowana przez Oddział IPN  
w Szczecinie. Na ekspozycji zaprezentowano postaci Józefa 
Piłsudskiego, Romana Dmowskiego, Ignacego Jana Paderewskiego, 
Wincentego Witosa, Wojciecha Korfantego oraz Ignacego Daszyńskiego. 
Reprezentowali różne poglądy polityczne, różnili się przynależnością 
społeczną i religią, urodzili się pod różnymi zaborami. Mimo to potrafili 
zjednoczyć się wokół jednego, nadrzędnego celu: NIEPODLEGŁOŚCI. 
Nie oznaczało to, że we wszystkim byli zgodni i we wszystkim wzorowo 
współdziałali. Pozostali wierni własnym poglądom, ale wykorzystując 
sprzyjające warunki zewnętrzne, poprowadzili Polaków ku WOLNOŚCI.

▶ 5–10 LISTOPADA (PONIEDZIAŁEK – SOBOTA)
PRZYSTANEK NIEPODLEGŁOŚĆ.  
Szczegółowy program we wkładce.

▶ 5 LISTOPADA (PONIEDZIAŁEK), GODZ. 18.00
Wywiad w służbie Niepodległej – spotkanie z cyklu Tajemnice 
wywiadu. O początkach polskiego wywiadu dyskutować będą:  
dr Dominik Smyrgała, dr Władysław Bułhak i płk Adam Gwiazdowicz. 
Prowadzenie: Witold Gadowski.
Tajemnice wywiadu to już trzecia edycja niezwykle popularnego 
cyklu, który przybliża dzieje polskiego wywiadu i kontrwywiadu w XX w. 
Współorganizatorem programu jest Oddział IPN w Szczecinie.

▶ 6 LISTOPADA (WTOREK), GODZ. 17.30
Spotkanie z cyklu Powróćmy do korzeni - pokaz filmu Leszka 
Wiśniewskiego Polska góra była ich redutą… Kostiuchnówka 1916. 
Gościem Jędrzeja Lipskiego będzie Marek Koprowski, dziennikarz  
i podróżnik, autor m.in. popularnonaukowej trylogii  
Legiony – droga do legendy. Film przypomina największe starcie 
polskiej formacji zbrojnej w czasie I wojny światowej. Przez trzy dni polscy 
żołnierze Legionów odpierali ataki 2,5-krotnie liczniejszych oddziałów 
rosyjskich, trwając na pozycjach i nie dopuszczając do przerwania 
frontu na swoim odcinku. Poległo, zostało rannych lub wziętych do 
niewoli ponad dwa tysiące legionistów. Ofiara nie była jednak daremna. 
5 listopada 1916 roku cesarze Niemiec i Austro-Węgier wydali akt 
zapowiadający utworzenie niepodległego państwa polskiego.
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▶ 7 LISTOPADA (ŚRODA), GODZ. 17.30
Prezentacja książki prof. Roberta Frosta Oksfordzka historia 
unii polsko-litewskiej o jednym z najdłużej trwających związków 
politycznych w Europie. Rozmowę z autorem poprowadzi Tomasz Bohun, 
redaktor pisma „Mówią Wieki”.
Nie da się zrozumieć współczesnej Polski, Litwy, Ukrainy i Białorusi bez 
zrozumienia dziedzictwa unii polsko-litewskiej. Oksfordzka historia unii 
polsko-litewskiej opowiada o kształtowaniu się opartego na konsensusie, 
wielonarodowego oraz pluralistycznego pod względem religijnym 
państwa, które budowano zarówno oddolnie, jak i odgórnie na drodze 
pokojowych negocjacji, a nie wojny oraz podboju.

▶ 8 LISTOPADA (CZWARTEK), GODZ. 10.00
Konferencja naukowa Międzynarodowe uwarunkowania odbudowy 
Polski 1918-1921 zorganizowana przez Oddziałowe Biuro Badań 
Historycznych IPN w Lublinie.

▶ 8 LISTOPADA (CZWARTEK), GODZ. 18.00
Niepodległa – koncert Lecha Makowieckiego, barda,  
poety i kompozytora. 
Niepodległa to zbiór autorskich ballad i pieśni ukazujących  
– w chronologicznej kolejności –wybrane wydarzenia ze stulecia naszego 
dochodzenia do Wolności. Niezwykle emocjonalne, wypełnione nostalgią 
klęsk i euforią zwycięstw, niosą również nadzieję na lepszą przyszłość.

▶ 9 LISTOPADA (PIĄTEK), GODZ. 18.00
Zbrodnia katyńska - stan śledztwa - szanse na 
umiędzynarodowienie zbrodni i pociągniecie Rosji do 
odpowiedzialności – dyskusja z cyklu Tajemnice bezpieki. Gośćmi 
Piotra Woyciechowskiego będą: Maria Szonert-Binienda, współautorka 
raportu z 2011 na temat odpowiedzialności Federacji rosyjskiej za 
zbrodnię katyńską, Małgorzata Kuźniar-Plota, prokurator IPN prowadząca 
śledztwo katyńskie, Jan Parys – były dyrektor gabinetu politycznego 
Ministra Spraw Zagranicznych.
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▶ 13 LISTOPADA (WTOREK), GODZ. 17.30
Prezentacja książki Słownik biograficzny starostów Drugiej 
Rzeczypospolitej. Rozmowę z dr. hab. Januszem Mierzwą, autorem 
publikacji, poprowadzi dr hab. Piotr Cichoracki prof. UWr.
O miejscu służby starostów w Drugiej Rzeczypospolitej decydowały 
władze centralne. Jednocześnie mieli w swym ręku podstawowe 
instrumenty wpływu na życie społeczno-ekonomiczno-polityczne 
podległego powiatu. Mamy do czynienia z osobami, które często 
zostawiły po okresie swojego urzędowania bardzo wymierne efekty, 
ważne dla społeczności lokalnych, ale z drugiej strony – w zdecydowanej 
większości przypadków nie były związane swym pochodzeniem  
z zarządzanym obszarem.

▶ 14 LISTOPADA (ŚRODA), GODZ. 17.30
Kim Pan jest Panie Severski? – studium przypadku szpiega 
Włodzimierza Sokołowskiego - spotkanie z cyklu Tajemnice 
bezpieki. O funkcjonariuszu wywiadu PRL i III RP dyskutować będą  
dr Witold Bagieński, dr Daniel Wicenty oraz prowadzący  
Piotr Woyciechowski.
Czym była Służba Bezpieczeństwa? Jak powstała, czym się zajmowała, 
jakie są dzisiaj konsekwencje jej działań? Czy wiemy o niej już wszystko? 
Na te i inne pytania próbujemy odpowiedzieć w cyklu Tajemnice 
bezpieki poświęconym historii organów bezpieczeństwa państwa  
w latach 1944-1989. Spotkania z udziałem zaproszonych specjalistów 
prowadzi Piotr Woyciechowski, publicysta i politolog.

▶ 16 LISTOPADA (PIĄTEK), GODZ. 17.30
Piekło Polaków w Sowietach. Co II RP wiedziała o Operacji 
Polskiej NKWD 1937-1938? – spotkanie poświęcone książce Roberta 
Kuśnierza Nas, Polaków nie ma kto bronić. Dyskusję z prof. Robertem 
Kuśnierzem i prof. Nikołajem Iwanowem poprowadzi Piotr Zychowicz.
W latach 1937-1938 w Związku Sowieckim trwało wielkie polowanie 
na Polaków. Na rozkaz Józefa Stalina i Nikołaja Jeżowa bolszewicka 
bezpieka wymordowała nawet 200 tys. Polaków. Zgładzono ich metodą 
katyńską - strzałem w tył czaszki. Co na temat tego straszliwego 
ludobójstwa wiedziały władze II RP? Dlaczego Polska nie protestowała? 
Dlaczego nie próbowała wstawić się za naszymi rodakami? Odpowiedź 
na to pytanie jest szokująca.
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▶ 17 LISTOPADA (SOBOTA), GODZ. 11.00
Urodziny Niepodległej – zajęcia dla dzieci z cyklu Rodzinna Sobota. 
Na uczestników czekają warsztaty edukacyjne, gry i zabawy oraz 
urodzinowy tort. Zajęcia będą się odbywały równolegle dla dwóch grup 
wiekowych: 7–9 latków oraz 10–14 latków. 
Tegoroczna odsłona cyklu Rodzinna Sobota związana jest obchodami 
100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości w listopadzie  
2018 roku. W poprzednim roku szkolnym uczestnicy poznawali historię 
Polski i Polaków pod zaborami, natomiast w obecnym opowiemy 
dzieciom, jak Polska odzyskała niepodległość oraz jak żyło się w naszym 
kraju w pierwszych latach po jego odrodzeniu.

▶ 19 LISTOPADA (PONIEDZIAŁEK), GODZ. 17.30
Literatura mazurska XIX i XX w. – spotkanie z cyklu Na północ od 
Warszawy. Warmia i Mazury w XX w. Gościem dr. Waldemara Brendy 
będzie prof. Zbigniew Chojnowski – poeta, historyk literatury i krytyk 
literacki, wykładowca Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego.

▶ 20 LISTOPADA (WTOREK), GODZ. 17.30
Wykład dr Katarzyny Minczykowskiej  
Gen. Elżbieta Zawacka i jej warszawskie dzieła.
Elżbieta Zawacka ps. „Zo” (1909-2009) - kurierka Komendy Głównej 
ZWZ-AK, powstaniec warszawski, emisariuszka do Sztabu Naczelnego 
Wodza w Londynie, była jedyną kobietą wśród 316 cichociemnych.  
Do końca życia działała na rzecz zachowania pamięci o wojennej 
działalności niepodległościowej Polaków. W 2006 r. została awansowana 
na stopień generała brygady. 

▶ 21 LISTOPADA (ŚRODA), GODZ. 18.00
Spotkanie z cyklu Historia zza kulis. O życiu artystycznym PRL 
dyskutować będą dr Konrad Rokicki i prowadzący Rafał Dudkiewicz.
Historia zza kulis to cykl poświęcony „brudnym wspólnotom” PRL  
i ludziom żyjącym na pograniczu ówczesnego prawa. To świat, w którym 
krzyżują się ścieżki gwiazd estrady, hazardzistów, funkcjonariuszy aparatu 
represji i ludzi z marginesu społecznego.
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▶ 26 LISTOPADA (PONIEDZIAŁEK), GODZ. 18.00
Promocja książki Marka Wierzbickiego Z Polską pod rękę.  
Jan Prot (1891-1957) i odbudowa niepodległego państwa 
polskiego. Gościem spotkania będzie Tomasz Prot, syn bohatera książki.
Życie Jana Prota (pierwotnie: Berlinerblau), działacza 
niepodległościowego, społecznego i gospodarczego, zamknęło się 
w trzech okresach: latach zmagań o niepodległość, czasach Drugiej 
Rzeczypospolitej oraz emigracji politycznej po 1939 r. Był jednym  
z najważniejszych działaczy gospodarczych rządzącego Polską  
w latach 1926–1939 obozu sanacyjnego. Brał udział w walkach Legionów 
Polskich, wojnie polsko-bolszewickiej oraz wojnie obronnej 1939 r., 
opuszczając szeregi Wojska Polskiego w stopniu majora. Aktywną 
działalność zawodową, społeczną i naukową prowadził też na emigracji 
we Francji i Wielkiej Brytanii.

▶ 27 LISTOPADA (WTOREK), GODZ. 18.00
Spotkanie z Marią i Przemysławem Pilichami, autorami książki  
Wybitni polscy odkrywcy i podróżnicy opublikowanej  
przez wydawnictwo Muza.
Bohaterowie najnowszej książki małżeństwa Pilichów to przede 
wszystkim badacze, antropolodzy, botanicy, orientaliści, ale też alpiniści  
i żeglarze. Na szczególną uwagę zasługują m.in.: Leonid Teliga  
– legenda polskiego żeglarstwa, Alfred Jahn – jedyny Polak, który poznał 
wszystkie kraje arktyczne oraz Bronisław Piłsudski – zesłaniec, wybitny 
etnograf. W książce pojawiają się też m.in.: Maria Czaplicka  
– pierwsza wykładowczyni antropologii w Oxfordzie, Teresa Remiszewska 
– prekursorka samotnego kobiecego żeglarstwa w Polsce czy Wanda 
Rutkiewicz – pierwsza Polka na Evereście.

▶ 28 LISTOPADA (ŚRODA), GODZ. 17.30
Promocja albumu Generał Gustaw Orlicz-Dreszer 1889–1936. 
Rozmowę z dr. hab. Piotrem Kardelą i dr. hab. Marcinem Kruszyńskim, 
autorami publikacji, poprowadzi prof. Włodzimierz Suleja.
Album poświęcony jest postaci gen. Gustawa Orlicz-Dreszera, legionisty, 
uczestnika I wojny światowej i wojny polsko-bolszewickiej 1919–1920, 
następnie czołowego działacza obozu sanacyjnego. Był jednym  
z najbliższych współpracowników Marszałka Józefa Piłsudskiego, 
wieloletnim prezesem Ligi Morskiej i Kolonialnej
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Państwo czy naród? – dyskusja z cyklu Kościół – naród – państwo, 
czyli niezwykły wiek XX w dziejach Polski.  
Gościem prof. Jana Żaryna będzie dr Łukasz Michalski.
Kościół – naród – państwo to cykl poświęcony ważnym, choć niekiedy 
mniej znanym, wydarzeniom i postaciom z najnowszych dziejów Polski. 
Osią narracji jest historia Kościoła Katolickiego, który odegrał ważną 
rolę w kształtowaniu i podtrzymywaniu polskiej tożsamości oraz postaw 
wobec totalitarnych reżimów. 



zapraszamy
poniedziałek – piątek 9:00 – 20:00

sobota 9:00 – 14:00

biblioteka/czytelnia 
poniedziałek – piątek 9:00 – 18:00

księgarnia
poniedziałek – piątek 10:00 – 19:00

Przystanek Historia 
Centrum Edukacyjne IPN  

im. Janusza Kurtyki

ul. Marszałkowska 21/25
00–628 Warszawa
tel. 22 576 30 04

www.przystanekhistoria.ipn.gov.pl
www.facebook.com/przystanek.historia 

twitter.com/PrzystanekH


